

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-MTTQ-BTT ngày 14/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về tổ chức tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 (gọi tắt là Đại hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về quan điểm của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; về vị trí, vai trò quan trọng của MTTQ Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn thành phố tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đối ngoại của thành phố.

3. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội phải chuẩn bị chu đáo; đa dạng hình thức tuyên truyền, tiết kiệm, thiết thực, đảm bảo đúng thời gian, tiến độ đề ra, tạo sự lan tỏa rộng khắp trong hệ thống Mặt trận các cấp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và cổ động trực quan trước, trong và sau Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp.

2. Phát động trong hệ thống MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên thực hiện video, clip hoặc phóng sự ngắn... về kết quả (mô hình, phân việc tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt...) triển khai thực hiện Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024. (Có kế hoạch riêng).

Nội dung các tác phẩm có chất lượng được chọn đăng tải trên Trang cộng đồng - Fanpage của Mặt trận cùng cấp.

Đối với Mặt trận thành phố, lựa chọn ít nhất 02 tác phẩm chất lượng, tiêu biểu để đăng tải trên các kênh tuyên truyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.



Đối với Mặt trận 13 xã, phường, mỗi đơn vị lựa chọn ít nhất 01 tác phẩm chất lượng, tiêu biểu để đăng tải trên các kênh tuyên truyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

3. Tổ chức trưng bày hình ảnh hoạt động của Mặt trận, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cùng cấp.

4. Gắn biển các công trình, phần việc chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

5. Tổ chức các hội thi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao các hội nghị, diễn đàn, đối thoại... và các hình thức tuyên truyền khác (*hội nghị, đối thoại, diễn đàn...*) phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

6. Nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội (*phụ lục gửi kèm*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thiết thực chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí và các tổ chức thành viên tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch cụ thể:

+ Kế hoạch phát động Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện phóng sự, clip, video... về kết quả hoạt động Mặt trận nhiệm kỳ 2019-2024;

+ Văn bản gửi các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tham gia trưng bày hình ảnh tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

+ Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền ở cơ sở;

+ Tổ chức khánh thành công trình chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX;

+ Phối hợp với các cơ quan truyền thông của thành phố, tỉnh thực hiện phóng sự, chuyên trang, chuyên mục... tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

+ Thực hiện các nội dung tuyên truyền khác theo chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Phối hợp chọn lựa hình ảnh để tham gia trưng bày tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX (*theo yêu cầu*).

- Chủ động nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân, coi trọng việc tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch và các phần tử cơ hội chính trị, lợi dụng việc tổ chức Đại hội để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tổ chức phát động và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX với nội dung thiết thực.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Trên cơ sở nội dung tại phần II của Kế hoạch này, tùy vào điều kiện của địa phương, lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền để xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cùng cấp.

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền cổ động trực quan: tổ chức treo cờ Tổ quốc, xây dựng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn... chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 về quy định quản lý hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Gắn biển các công trình, phần việc chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX.

- Tham gia hưởng ứng, thực hiện các nội dung tuyên truyền theo yêu cầu của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Chủ trì phối hợp với UBND cùng cấp mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng nội dung tuyên truyền về các sự kiện trước, trong và sau Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; chia sẻ tin, bài về các hoạt động hướng đến Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên Trang cộng đồng (Fanpage) của Mặt trận các cấp...

- Cụ thể hóa các nội dung, sản phẩm tuyên truyền, kịp thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử và Trang Cộng đồng (Fanpage) của Mặt trận cùng cấp; các chuyên trang “Đại đoàn kết” tại địa phương.

Khuyến khích cán bộ Mặt trận các cấp, đoàn viên, hội viên tích cực chia sẻ thông tin, tuyên truyền về Đại hội trên trang mạng xã hội (facebook, zalo...), thay đổi Avatar trên Zalo, Facebook hướng đến chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương có thể tổ chức các cuộc thi tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc; vị trí, vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay; về các kỳ Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp...

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp lựa chọn và triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao sôi nổi, phù hợp nhằm tuyên truyền về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp tiến đến Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tích cực phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TG-TC-DT-TG Mặt trận;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các TCCTXH thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường;
- Lưu: VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Vũ Hòa

